در این میان، برخی از متفکران در مواجهه‌ای فعال با دوره مدرن قرار می‌گیرند و با تداوم سنت تاریخی، به دنبال برقراری مناسباتی فعال با دوره مدرن هستند. البته به دلیل تکثر نگرش فکری، طیفی از اندیشه‌های متفکران در سنت مذکور جای می‌گیرند. از این گروه می‌توان به مواجهه فعال شهید مرتضی مطهری (۱۲۹۸-۱۳۵۸ ش / ۱۹۱۹-۱۹۷۹ م) در چارچوب تداوم سنت عقلانی شیعی جهان اسلام و سیدقطب (۱۹۰۳-۱۹۶۶ م / ۱۲۸۵-۱۳۴۵ ش) در چارچوب سنت کلام اشعری و ظاهرگرایی در میان اهل سنت اشاره کرد.

اگرچه عمدتاً جریانات سلفی به دنبال احیای حکومت یا خلافت اسلامی اند و نه تمدن اسلامی،

۱. بنگرید به: <http://shafaqna.com/persian/shafaqna/item/93907>

۲. به‌عنوان مثال، درباره خانواده و زنان، بنگرید به: عرفان‌منش و صادقی فسایی (۱۳۹۵).